
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 85                        Recife, 12 de maio de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 85, quarta-feira, 12 de maio de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 85, quarta-feira, 12 de maio de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DELOGS ........................................................................................................................................... 4 

CGCG/UACSA .................................................................................................................................. 5 
DECISO ............................................................................................................................................ 5 
DMV ................................................................................................................................................ 5 

DEINFO ............................................................................................................................................ 6 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 85, quarta-feira, 12 de maio de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 396/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.008101/2021-02, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) BRUNELLY FELIX CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº 
2157245, ocupante do cargo de Técnico de Secretariado, lotado(a) no(a) 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, com ônus parcial para 

esta Universidade, no período de 8 (oito) meses, 
de 12/05/2021 a 23/12/2021, para participar de Mestrado Profissional em 

Tecnologia e Gestão em Educação à Distância, conforme Parecer da 

Comissão Interna de Supervisão (CIS), de 10/05/2021, bem como 
autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 

processo acima mencionado. 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 406/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007690/2021-01, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) UEDER 
PEDRO LOPES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2116223, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do 
Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 164/2021-CPPD, de 10/05/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
24/04/2019 a 

23/04/2021 
24/04/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 407/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006057/2021-98, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 

GILVANEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1227411, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 166/2021-CPPD, de 10/05/2021, constante no 

Processo mencionado: 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 28/05/2019 a 27/05/2021 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

28/05/2021 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 13/2021 - DELOGS, de 12 de Maio de 2021 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 
da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 
 

Art 1º DISPENSAR o servidor Ebson Magalhães de Lima, SIAPE 

2200275, da função de Gestor do contrato N° 14/2020, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa PRIME 

CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA e DESIGNAR 

o servidor Max Demian Gomes Barbosa, SIAPE: 1801681, para a referida 
função 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

PORTARIA N° 14/2021 - DELOGS, de 12 de Maio de 2021 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 
da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 
 

Art 1º DISPENSAR o servidor Jonathas Gomes de Carvalho Marques, 

SIAPE 3085479, da função de Gestor(a) Substituto(a) do contrato N° 
06/2019, celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a 

empresa SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA (Atividade de limpeza) 

e DESIGNAR a servidora Nayara Barbosa Ribeiro Bernardo, SIAPE 
3041802, para a referida função. 

 

Art 2º DISPENSAR o servidor Jonathas Gomes de Carvalho Marques, 
SIAPE 3085479, da função de Fiscal Administrativo do contrato N° 

06/2019, celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a 

empresa SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA (Atividade de limpeza) 
e DESIGNAR o servidor Alexandre Koehler Pinheiro, SIAPE 2362619, 

para a referida função. 

  
Art 3º DISPENSAR o servidor Jonathas Gomes de Carvalho Marques, 

SIAPE 3085479, da função de Fiscal Administrativo do contrato N° 

04/2016, celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a 
empresa GUARDSECURE SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA e 

DESIGNAR a servidora Charlene Cristiane de Arruda, SIAPE 1760499, 

para a referida função. 
  

Art 4º DISPENSAR o servidor Jonathas Gomes de Carvalho Marques, 
SIAPE 3085479, da função de Fiscal Administrativo do contrato N° 

31/2017, celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a 

empresa SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA (RECEPÇÃO E 
PORTARIA) e DESIGNAR a servidora Charlene Cristiane de Arruda, 

SIAPE 1760499, para a referida função. 

 
Art 5º DISPENSAR o servidor Jonathas Gomes de Carvalho Marques, 

SIAPE 3085479, da função de Gestor(a) Substituto(a) do contrato N° 

34/2017, celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a 
empresa DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL EIRELI e 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 85, quarta-feira, 12 de maio de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DESIGNAR o servidor André Spencer de Souza Holanda, SIAPE: 
2356523, para a referida função. 

 

Art 6º DISPENSAR o servidor Jonathas Gomes de Carvalho Marques, 
SIAPE 3085479, da função de Fiscal Administrativo do contrato N° 

32/2017, celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a 

empresa SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA (AGRÁRIAS) e 
DESIGNAR o servidor Alexandre Koehler Pinheiro, SIAPE 2362619, para 

a referida função. 

 
Art 7º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
REGINALDO DE CARVALHO 

 

CGCG/UACSA 

 

PORTARIA N.º 021/2021/CGCG/UACSA, DE 12 DE MAIO DE 2021 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

 

Art 1º. Designar, os docentes do quadro único desta IFES e os discentes 
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para 

compor o Colegiado Geral de Coordenação Didática – CGCD/UACSA, 

para o biênio 2021-2023, e tendo em vista o que consta no processo 
n°23082.002714/2021-28 . 

 

REPRESENTANTES DAS COORDENAÇÕES 

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA 

Fernando 

Gonçalves de  

Almeida Neto 

240395 
Marcel Ayres de 

Araújo 
3011747 

Roberto Kenji 

Hiramatsu 
2364447 

Sérgio Vladimir 

Barreiro DeGiorgi 
2279292 

Verônica Cristina 

de Souza Diniz 
2366418 

Aureliano Xavier dos 

Santos 
3013171 

Felipe Orlando 
Centeno Gonzáles 

3066321 
Rogério Soares da 

Silva 
1899895 

Maurício Pimenta 
Cavalcanti 

1160926 
André Vinícius 

Azevedo Borgatto 
3161821 

REPRESENTANTES DOS DOCENTES 

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA 

Wesley Imperiano 
Gomes de Melo 

1308311 
Tereza Raquel Brito 

de Melo Conde 
3227484 

Philippe Eduardo 

de Medeiros 
1338796 

Alexandre Douglas 

Araújo de Moura 
1983050 

Denis Keuton 

Alves 
1087112 

Raphael Leite de 

Andrade Reis 
2321709 

Reinel Beltrán 
Aguedo 

3067250 

Felipe Alberto 

Barbosa Simão 

Ferreira 

1054313 

Daniela de 

Lourdes Anjos C. 
Simões Andrade 

1162875 

Renalle Cristina 

Alves de Medeiros 
Nascimento 

1305182 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES 

TITULAR MATRÍCULA SUPLENTE MATRÍCULA 

João Gonçalves 
Antunes da Silva 

200706917 
Joana D’Arc Barros 

de Lima 
200698358 

Giulia Gabriela 

Morais Perruci 
200698424 

Wendel Figueiredo 

dos Santos 
200707014 

                                                                                      

Cabo de Santo Agostinho, 12 de Maio de 2021. 

 
Amanda Souza de Paula 

Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação 
CGCG/UACSA/UFRPE 

 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 031/2021 - DECISO, de 11 de Maio de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: JOSÉ CARLOS GOMES MARÇAL 

FILHO (presidente), ANDREA LORENA BUTTO ZARZAR, JOSIAS 
VICENTE DE PAULA JÚNIOR, MAURÍCIO DE SARDÁ FARIA, 

MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO E MARCOS 

ANDRÉ DE BARROS para comporem a COMISSÃO DE PESQUISA do 
Departamento de Ciências Sociais. 

 

Revoga-se a Portaria nº  30/2021 - DECISO, de 30 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 032/2021 - DECISO, de 11 de Maio de 2021. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR o Professor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado 
no DECISO, PAULO HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIRÊDO, como 

membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste 

Departamento de Ciências Sociais, para representar os PROFESSORES 
CLASSE B. 

 

Revoga-se a Portaria nº 009/2021 - DECISO, de 11 de março de 2021. 
 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

SIAPE: 2649215 
Diretor do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 
 

DMV 

 

PORTARIA NORMATIVA DMV/UFRPE Nº 003/2021, DE 12 DE MAIO 

DE 2021  
 

Indicação de nome para Supervisão da Área de Medicina Veterinária 

Preventiva do Departamento de Medicina Veterinária. 
 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
VETERINÁRIA, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 253/2021, de 29 de 

março de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 30 de março de 

2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.010645/2021-26, 

 

RESOLVE:  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 85, quarta-feira, 12 de maio de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal nº 03/2021 e designar a professora 
Erika Fernanda Torres Samico Fernandes Cavalcanti como Supervisora da 

Área de Medicina Veterinária Preventiva do Departamento de Medicina 

Veterinária, no período de 12/05/2021 a 11/05/2023, com base na consulta 
realizada entre os docentes da referida Área e em atendimento ao disposto 

na Resolução nº 108/2019-CONSU. 

 
ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA 

DIRETORA PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA 
 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 1337 / 2021 - DEINFO (11.01.40) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 12 de maio de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 975, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.010052/2021-60, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor VICTOR WANDERLEY COSTA DE 

MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 2019398, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, a participar do projeto de pesquisa em parceria com 

o Laboratório de Imunopatologia Keizo Asami (LIKA-UFPE) e a 

Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF, abaixo descrito, com 
base na Decisão ad referendum nº 118/2021 - CTA-DEINFO e Resolução 

nº 037/2020- CONSU/UFRPE. 
 

Projeto: Modelo de previsibilidade da saúde dos profissionais do setor 

elétrico através de sinais vitais, testes moleculares, e imagens térmicas. 
Local de realização: Recife (atividades remotas) 

Período de realização: maio de 2021 a abril de 2022  

Período total em horas: 348h 
Dias semanais: segundas e terças  

Carga horária semanal: 07h 

 
CLAUDIO TADEU CRISTINO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEINFO (11.01.40) 
Matrícula: 2227150 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 


